
 

 
Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  122  
Proponente: SICUREZZA, PATRIMONIO ED EDILIZIA 
SCOLASTICA 
Classificazione:  06-11-08 2015/5 
 

 Del  04/02/2019 

 
Oggetto: SERVIZIO TRIENNALE DI MANUTENZIONE ORDINARIA E DI PRONTO 

INTERVENTO DEGLI IMPIANTI ELEVATORI INSTALLATI PRESSO FABBRICATI DI 
PROPRIETÀ O COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI RAVENNA - CUP 
J96J15000190003 - RINNOVO DEL SERVIZIO ALL'IMPRESA COVEZZI ASCENSORI 
S.R.L. CON SEDE IN CERVIA (RA) PER ULTERIORI DUE ANNI COME PREVISTO 
NELLA PROCEDURA NEGOZIATA INDETTA IN DATA 1 DICEMBRE 2015)- CIG 
77843042E0 

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la relazione del responsabile unico del procedimento con la quale  
 
Si informa  
 
Che con provvedimento del dirigente del Settore Lavori Pubblici n. 100 del 
28 gennaio 2016 si determina  
 
- di approvare l'esito della procedura negoziata di cottimo fiduciario, 
espletata attraverso una RDO, richiesta d'offerta mediante l’utilizzo della 
Piattaforma Elettronica Portale degli acquisti della Pubblica 
Amministrazione – acquistinretepa.it (M.E.P.A.), con il criterio del prezzo 
più basso determinato mediante ribasso sull'elenco prezzi posto a base di 
gara ai sensi dell’art.82, comma 2,lett.a) del decreto legislativo 12 aprile 
2006 n.163 e successive modificazioni, del servizio triennale di 
manutenzione ordinaria e di pronto intervento degli impianti elevatori 
installati presso i fabbricati di proprietà o competenza della Provincia di 
Ravenna - anni 2016-2017-2018 - con possibilità di ripetizione del medesimo 
servizio nei due anni successivi alla scadenza del contratto - CUP 
J96J15000190003 - cig 6477079EAA, in data 18 dicembre 2015, con il quale 
si dichiara, ai sensi dell’art. 11, comma 4 del Decreto Legislativo 12 aprile 
2006 n. 163 e successive modificazioni, aggiudicataria provvisoria del 
servizio predetto l'Impresa COVEZZI ASCENSORI S.r.l. con sede in Cervia 
(RA); 
 
- di aggiudicare definitivamente all'Impresa COVEZZI ASCENSORI S.r.l. 
con sede in Cervia (RA), aggiudicataria provvisoria del servizio suddetto per 
l’importo netto di € 32.447,90 (diconsi euro 
trentaduemilaquattrocentoquarantasette/90), al netto del ribasso offerto 
dall'Impresa del 60,00% sull’importo a base d’asta di € 81.120,00 (diconsi 
euro ottantunomilacentoventi/00) per componente a canone soggetto a 
ribasso d’asta, importo triennale 2016-2017-2018 (più euro 21.631,94 per 
eventuale ripetizione per ulteriori due anni), € 17.880,00 (diconsi euro 
diciassettemilaottocentottanta/00) per componente extra canone non soggetto 



a ribasso d'asta, importo triennale 2016-2017-2018 (più euro 11.920,00 per 
eventuale ripetizione per ulteriori due anni) ed € 3.000,00 (diconsi euro 
tremila/00) quali costi per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta (più euro 
2.000,00 per eventuale ripetizione per ulteriori due anni) e così per un 
importo complessivo netto di € 53.327,90 (diconsi euro 
cinquantatremilatrecentoventisette/90) (più euro 35.551,94 importo 
complessivo netto per eventuale ripetizione per ulteriori due anni), come 
risulta dall'esito di gara M.E.P.A. del 18 dicembre 2015; 
 
- di provvedere alla comunicazione del presente provvedimento alla Società 
aggiudicataria non appena diverrà efficace ai sensi di quanto previsto 
dall'art.79, comma 5 del decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163 e 
successive modificazioni; 
 
Si riferisce  
 
Che il servizio triennale di manutenzione ordinaria e di pronto intervento 
degli impianti elevatori installati presso i fabbricati di proprietà o 
competenza della Provincia di Ravenna - anni 2016-2017-2018 è stato 
consegnato in data 1 febbraio 2016 ed è stato svolto per un triennio in modo 
continuativo e pienamente soddisfacente dall’'Impresa COVEZZI 
ASCENSORI S.r.l. con sede in Cervia (RA), senza che questa Provincia 
abbia riscontrato problematiche e/o disservizi; 
 
Si rappresenta  
 
che la procedura negoziata indetta in data 1 dicembre 2015 prevedeva la 
possibilità di ripetizione del medesimo servizio nei due anni successivi alla 
scadenza del contratto, fissata al 31 gennaio 2019; 
 
Si propone  

 

- DI AFFIDARE all'Impresa COVEZZI ASCENSORI S.r.l. con sede in Cervia 
(RA), il servizio triennale di manutenzione ordinaria e di pronto intervento 
degli impianti elevatori installati presso fabbricati di proprietà o competenza 
della Provincia di Ravenna per ulteriori due anni, per l’importo complessivo 
netto di € 38.590,20 (diconsi euro trentottomilacinquecentonovanta/20) ai 
patti e alle condizioni stabilite nel contratto rep. n. 4996 del 13 luglio 2016 ; 
 
- DI IMPEGNARE la complessiva spesa di € 47.080,04 (diconsi euro 
quarantasettemilazerottanta/04) I.V.A. inclusa, all'art.Peg. 12003/90 e 
all'art.Peg 12013/50 del Bilancio 2019 ( pren.2019/4- pren.2019/5)e del 
bilancio 2020; 
 
- DI INDIVIDUARE l'Ing. Paolo Nobile, Direttore per l'esecuzione del servizio, 
ai sensi dell'art. 300 del DPR 05/10/2010 N. 207 e s.m. e quale incaricato 
delle valutazioni contabili relative alle suddette prestazioni;  
 

SU proposta del responsabile unico del procedimento 
 

DETERMINA 
 
- DI AFFIDARE all'Impresa COVEZZI ASCENSORI S.r.l. con sede in Cervia (RA), 
il servizio triennale di manutenzione ordinaria e di pronto intervento degli impianti 
elevatori installati presso fabbricati di proprietà o competenza della Provincia di 
Ravenna per ulteriori due anni, per l’importo complessivo netto di € 38.590,20 



(diconsi euro trentottomilacinquecentonovanta/20) ai patti e alle condizioni 
stabilite nel contratto rep. n. 4996 del 13 luglio 2016; 
 
- DI IMPEGNARE la complessiva spesa di € 47.080,04 (diconsi euro 
quarantasettemilazerottanta/04) I.V.A. inclusa, all'art. Peg 12003/90 e all'art. Peg 
12013/50 del Bilancio 2019 (pren.2019/4- pren.2019/5) e del bilancio 2020; 
 
- DI DARE ATTO che la scadenza della suddetta spesa è programmata secondo le 
tempistiche indicate nello schema sottoriportato: 
 
 2019 2020 
Componente servizio a 
canone 

10.497,85 10.497,85 

Componente extra canone 10.920,00  
Oneri di sicurezza 1.666,67  
Imprevisti 3.038,25  
Totale 26.122,77 10.497,85 
IVA al 22% 5.747,01 2.309,53 
TOTALE Capitolo 
12003/090 

31.869,78 12.807,38 

Componente servizio a 
canone 

318,12 318,12 

Componente extra canone 1.000,00  
Oneri di sicurezza 333,33  
Totale 1.651,45 318,12 
IVA al 22% 363,32 69,99 
TOTALE Capitolo 
12013/050 

2.014,77 388,11 

TOTALE PER 
ESERCIZIO 
FINANZIARIO 

33.884,55 13.195,49 

TOTALE ULTERIORE 
SERVIZIO BIENNALE 

 47.080,04 

 
- di individuare l'Ing. Paolo Nobile, Direttore per l'esecuzione del servizio, ai sensi 
dell'art. 300 del DPR 05/10/2010 N. 207 e s.m. e quale incaricato delle valutazioni 
contabili relative alle suddette prestazioni 

ATTESTA 
 
- la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147bis, comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni; 
 
- che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento, in quanto 
ricompreso nel P.T.C.P. 2019- 2021 della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli 
effetti di cui alla Legge 190/2012, è oggetto di misure di contrasto ai fini della 
prevenzione della corruzione. 

 
 

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

NOBILE PAOLO 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e 
ss.mm.ii.) 

 
2019_0025p 
 



 
 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, 
comma 7 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione 
del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai 
sensi del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o 
di comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza 
ovvero ricorso straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni 
, ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della 
notificazione o di  comunicazione o da quando l'interessato ne abbia avuto 
piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e 
ss.mm.ii., che la presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le 
sue componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente e conservato 
agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome
 _______________________ 

     Qualifica 
 _______________________ 

     Firma  
 ________________________ 

 


